7

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«»2020 года                      №                              с. Александровка
Об утверждении предварительных  итогов
социально – экономического развития Александровского
сельского поселения за 7 месяцев 2020 года и ожидаемых
итогах социально-экономического развития
Александровского сельского поселения  за 2020 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровское сельское поселение Азовского района, утвержденным решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 30.04.2020 №129 «О бюджетном процессе в Александровском сельском поселении», постановлением администрации Александровского сельского поселения от 01.06.2020 № 39 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Александровского сельского поселения Азовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Александровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 7 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2020 год (приложение № 1).
2.Представить предварительные итоги социально-экономического развития Александровского сельского  поселения за 7 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2020 год в Собрание депутатов Александровского сельского поселения  одновременно с проектом   бюджета Александровского сельского поселения Азовского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 гг.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения по адресу.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Александровского сельского поселения                                         Н. Л. Хижняк

Постановление вносит
Сектор  экономики и финансов Александровского сельского поселения
Приложение № 1
                                                                     к постановлению
от .09.2020г.  №

Предварительные итоги
социально – экономического развития Александровского
сельского поселения за 7 месяцев 2020 года и ожидаемых итоги
 социально-экономического развития Александровского
сельского поселения  за 2020 год

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.
Основной целью социально-экономического развития Александровского сельского поселения является улучшение качества жизни населения, оценка состояния  и перспектив развития  социально-экономической ситуации  поселения: повышение доходов, качественное повышение  жизненного уровня  населения; создание условий, способствующих росту  благосостояния жителей; реализация комплекса мер  по созданию  благоприятных условий  развития личных подсобных хозяйств населения и малых  форм хозяйствования; а также:
        	- усилить   работу по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений  среди несовершеннолетних, профилактике наркомании;
       	- совместно с Центром занятости населения  усилить контроль  за выполнением мероприятий  по содействию  занятости населения;
     	- активизировать  работу  по государственной регистрации  права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности;
    	- продолжить  работу по оформлению  невостребованных земель  в муниципальную собственность для дальнейшей продажи  в целях  пополнения  доходной части бюджета поселения.
Прогноз социально-экономического развития МО «Александровское сельское поселение» на  2021-2023 годы является ориентиром для формирования бюджета сельского поселения на 2021 год, а также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в области социально-экономической политики.
Важнейшая задача сельского поселения – это изыскание внутренних резервов для пополнения доходной части местного бюджета поселения.

Общая характеристика
	Александровское сельское поселение является сельским поселением, входящим в состав муниципального образования «Азовский район» на территории Ростовской области.
	Статус и границы муниципального образования «Александровское сельское поселение» определены Областным законом от 27.12.2004 г №239 –ЗС «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования «Азовский район» и  муниципальных образований в его составе.
В состав Александровского сельского поселения входит семь населенных пунктов: х. Христичево, х. Нижняя Козинка, х. Красная Поляна, х. Красная Заря, х. Цыганки, п. Ленинский Лесхоз и административный центр – с. Александровка. Администрация Александровского сельского поселения является органом местного самоуправления. Общая численность населения на 01.01.2020г. оставляет 4794 человек, дворов – 1863, общая площадь муниципального образования 305  кв. км.
            На территории Александровского сельского поселения расположены следующие предприятия и учреждения:
участковая больница и 3 ФАПа, 4 детских сада и  2 школы, 6 учреждений культуры (в т.ч. 2 клуба, 3 библиотеки), Свято – Преображенский Храм, ООО «Калинина», Александровская ДШИ, кирпичный завод, филиал Сбербанк, лечебница,  2 отделения «Почта России», АЗС, токарный цех, пункт по приему молока, 2  аптеки, узел связи «Ростелеком», Дом Ветеранов, пекарня ИП Безродний О.П., СТО автомобилей, 8 ИП предоставляют услуги по изготовлению  и ремонту мебели, ремонту и ТО автотранспортных средств, шиномонтажу, фото и парикмахерские  услуги, МФЦ предоставления государственных и муниципальных  услуг, участок УМП «Приморский водопровод», около  100  ООО, КФХ, ИП и Отдел ЗАГС.

Фонд заработной платы
Среднесписочная численность экономически занятого населения на конец 2019 г. составила 469 человек, на 01.08.2020г – 463 человека.
Основным источником доходов является заработная плата.
На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики. Самой высокооплачиваемой категорией работников по отчету 2019г. являются работники, занятые в строительстве  (среднемесячная начисленная заработная плата – 31 562,70 руб.), в области социального обслуживания (30 644,40 руб.) и образования (27 018,60 руб.). Среднемесячная зарплата работников во всех организациях муниципальной формы собственности 36 855,00 руб. Рост заработной платы в отчетном году наблюдается  в сфере водоснабжения и в области образования.
Средний уровень заработной платы на 01.08.2020г., по официально учтённым предприятиям,  25381,66 руб. По оценке 2020 года и плановые периоды 2021-2023гг. прогноз по выплате заработной платы будет иметь следующие значения: оценка 2020г. – 25381,66 руб.,  на 2021 год – 25 528,34 руб., на 2022 г. – 25 589,19 руб. и 2023 гг. – 25 672,10 руб. Данный прогноз обусловлен увеличением  должностных окладов работников отдельных категорий бюджетных организаций, согласно утверждённым «дорожным картам», изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективной деятельности в области здравоохранения, образования, культуры и социального обслуживания населения, а также повышением заработной платы работников сельского хозяйства, торговли и финансовой деятельности. Прогнозируя три года можно предположить, что уровень среднемесячной заработной платы  с учётом государственной  политики в области заработной платы, будет иметь положительную динамику. Кроме заработной платы, одним из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

Сельское хозяйство
Прогноз развития сельского хозяйства Александровского поселения на 2021–2023 гг. разработан на основе анализа предыдущего  периода, оценки ожидаемых результатов в текущем году, с учётом влияния  природно-климатических  факторов в предстоящем периоде.
Сельское хозяйство Александровского сельского поселения представлено крупными и средними предприятиями, малыми К(Ф)Х и ИП.
По итогам  отчетов 2018 и 2019 гг. и оценке 2020г., наблюдается рост объемов продукции растениеводства. В первую очередь, за счет увеличение объемов товарной продукции растениеводства всех форм хозяйствования - благоприятные погодные условиями и высокая урожайность зерновых.
По итогам отчетов на 01.08.2020г. и по оценке 2020г., в связи с выходом собственников земельных участков из общедолевой собственности с последующей организацией самостоятельной обработки с/х угодий или предоставления земельных участков в аренду, увеличилась количество индивидуальных предпринимателей и крестьянских  (фермерских) хозяйств и соответственно увеличилась доля зерновых и подсолнечника, произведённых ИП и К(Ф)Х в общем объеме товарной продукции растениеводства.
Основными видами производимой продукции являются зерновые культуры, подсолнечник, сахарная свекла, овощи, птицы и скот. Личные подсобные хозяйства занимаются выращиванием картофеля, овощей, фруктов, плодов и ягод производством мяса, молока и яиц в основном для личного употребления и реализации излишков на ярмарках выходного дня.
На показатели животноводства повлияло также увеличение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах,  в связи с улучшением эпидемиологической обстановкой по АЧС (африканской чуме свиней). Птицеводством и овцеводством также занимаются только в личных подсобных хозяйствах.
В среднесрочной перспективе рост производства основных видов сельскохозяйственной продукции может быть обеспечен более полным использованием потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения, укреплением кормовой базы, улучшением селекционно-племенной работы, повышения урожайности путем применения элитных семян и посадочного материала, обновления парка сельскохозяйственной техники, использованием интенсивных ресурсосберегающих технологий, налаженным сбытом, внешней и ценовой политикой в стране, импортозамещением сельскохозяйственной продукции отечественного производства.

Потребительский рынок
К основным тенденциям развития потребительского рынка поселения следует отнести увеличение объемов оборота розничной торговли, позитивные изменения в организации торговли, динамичное развитие инфраструктуры отрасли и повышение качества оказываемых услуг.
В 2021-2023 годах сохранится тенденция роста оборота розничной торговли. Основное увеличение розничного товарооборота произойдет  за счет   увеличения торговых площадей, расширения действующих объектов торговли в поселении.

Предпринимательская деятельность
Предпринимательская деятельность, в основном, представлена предприятиями оптовой и розничной торговли, являющимися сегодня наиболее динамично развивающейся сферой экономики. Население Александровского сельского поселения полностью обеспечено продовольственными и промышленными товарами. На территории поселения на 01.08.2020г. действуют 42 объекта оптово-розничной торговли, в состав которых входят в основном индивидуальные  предприниматели, а также супермаркеты: «Магнит» и «Пятёрочка». Помимо этого, каждую неделю в селе Александровка  проводится рознично - торговая ярмарка, где можно приобрести продовольственные, промышленные и сельскохозяйственные товары.
 Положительная тенденция прослеживается и в изменении уровня средней заработной платы, выплачиваемой работникам малых предприятий.
       	Развитие предпринимательства и самозанятости безработных является одним из главных направлений обеспечения занятости и создания новых рабочих мест

Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за 7 месяцев 2020 года

	Наименование дохода

	Утверж. план на год
(тыс.руб.)
	Факт
Поступило за 7 месяцев
(Тыс. руб.)
	% к году
	Ожидаемые
Поступления на конец года
(тыс. руб.)
	% к утвержденным  планам на год

	1. НДФЛ
	1 629,3
	747,8
	45,9%
	1 500,0
	92%

	2.ЕСХН
	1 177,3
	1 308,6
	111,1%
	1 350,6
	114,7%

	3.Налог на имущество физических лиц
	342,2
	16,1
	4,7%
	250,0
	73%

	4. Земельный налог
	6 359,0
	1 053,7
	16,5%
	5 196,0
	81,7%

	5. Государственная пошлина
	59,7
	12,1
	20,3%
	20,0
	33,5%

	6. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	610,4
	321,7
	52,7%
	610,4
	100%

	7. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	242,1
	41,7
	17,2%
	170,0
	70,2%

	8. Штрафы
	3,30
	0,0
	0,0
	0,5
	15,1%

	Всего
	10 423,3
	3 501,7
	33,6%
	9 097,5
	87,3%

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 72,5%.

Инвестиционная политика
           Инвестиции в основной капитал – совокупность затрат направленных на создание и воспроизводство основных средств. Основным источником инвестиций являются областные средства, предусмотренные на благоустройство зоны отдыха (сквера) на территории с. Александровка Азовского района в рамках программы инициативного бюджетирования.
Прогнозируемый показатель инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 1,5 млн. руб. на 01.08.2020 г.

Муниципальные  программы
        В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения бюджет Александровского сельского поселение реализуется в соответствии с муниципальными программами:
1. За счёт  муниципальной программы «Развитие транспортной системы» произведен ямочный ремонт дорог, ощебение  дорог с щебеночным покрытием, покос травы вдоль обочин;
2. За счёт муниципальной программы «Развитие сетей наружного освещения Александровского сельского поселения» осуществляется уличное освещение населенных пунктов в темное время суток, производится замена и ремонт ламп наружного освещения;
3. «Формирование современной городской среды на территории Александровского сельского поселения», где планируется приобрести лавку и урну.
4. В рамках программы «Доступная среда» будет осуществлена покупка оборудования для людей с ограниченными возможностями здоровья.

Физическая культура и спорт
        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.
В связи с предупреждением распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Александровском сельском поселении на 01.08.2020 год была проведена информационная работа по пропаганде здорового образа жизни в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Александровского сельского  поселения» на 2020 год.

Социальная поддержка населения
Функционирование учреждений социальной сферы Александровского сельского поселения ориентировано на реализацию приоритетных национальных проектов, дальнейшее совершенствование и повышение качества образования, здравоохранения, культуры.
Социальную инфраструктуру поселения составляют учреждения образования (школы, детские сады), здравоохранения (ФАП), социальных услуг (СРО) и культуры (ДК, библиотеки).
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;
-предоставлены услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.
-помощь в сборе документации на предоставление субсидий
-помощь в сборе документации на предоставление гуманитарного угля  гражданам.
-помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися  гражданами;
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.

Здравоохранение
На территории поселения функционирует МБУЗ Александровская участковая больница Азовского района, где можно обратиться к терапевту, педиатру, хирургу, стоматологу, а также сделать ЭКГ. При больнице имеется лаборатория. В следующем году планируется приобретение флюорографа.

Образование
На территории поселения функционирует  4 начальные школы, 1- средняя общеобразовательная школа - МБОУ Александровская СОШ и 4 дошкольных учреждения: МБДОУ детский сад №10 «Колосок», МБДОУ детский сад №19 «Гномик», МБДОУ детский сад №21 «Светлячок», МБДОУ детский сад №11 «Буратино».
           В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика касается показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная изменением в демографической структуре населения.

Культура и искусство
Муниципальные учреждения Александровского сельского поселения занимаются организацией  досуга  населения, проведению культурно-массовых мероприятий, вовлечению населения в культурную и общественную жизнь поселения, организации библиотечного обслуживания населения, организации спортивных мероприятий.
Основные направления деятельности администрации Александровского сельского поселения – организация обеспечения населения услугами учреждений культуры, библиотечного обслуживания, организация досуга.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики в 2020 г. включают в себя:
- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
- работу с молодыми семьями;
- профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Транспортная Инфраструктура
На 01.08.2020 г. в целях повышения безопасности дорожного движения в Александровском сельском поселении были установлены недостающие знаки дорожного движения и выполнен ремонт остановочных комплексов. Общая сумма по данной программе составила 564,1 тыс. рублей.
Помимо этого, произведен ямочный ремонт дорог, ощебение дорог с щебеночным покрытием, покос травы вдоль обочин на сумму – 2 465,9 тыс. рублей.

Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 7 месяцев 2020 года  по различным вопросам обратились 246 граждан. Принято 44  постановления, состоялось 6 заседаний Собрания депутатов, на которых принято 12 решений по вопросам местного значения, выдано 17 протоколов гражданам за нарушение правил пожарной безопасности, нотариальные действия осуществлялись в отношении 147 граждан.
Благоустройство территории
В бюджете Александровского сельского поселения на благоустройство предусмотрено 5 982,3 тыс. рублей.
-  на озеленение территории запланировано  40,7 тыс. руб.;
- на уличное освещение запланировано 1 176,3 тыс. руб. (уличное освещение,  обслуживание уличного освещения);
- на благоустройство зоны отдыха (сквера) в рамках программы инициативного бюджетирования – 1 773,99025 тыс. рублей;
- на прочие расходы по благоустройству предусмотрено 2 991,4 тыс. руб. (противоклещевая обработка территории сельского поселения, дезинфекция МКД, отлов бродячих животных, содержание территории сельского поселения, общественные работы и пр.).

Глава Администрации
Александровского сельского поселения                                          Н.Л. Хижняк
[bookmark: _GoBack]